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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Relagdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

OFiCIO N2 690/2024/GAB/SEPAR/SRI/PR
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 1197/2023, de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Em nome do Sr. Ministro de Estado da Secretaria de Relagdes Institucionais, encaminho o
OFICIO N2 1208/2024/ASPAR/MS (5991494), que apresenta analise e manifestacdo do Ministério da
Saude em resposta a Indicacdo Parlamentar n? 1197/2023, de autoria do Deputado Federal Marcos
Tavares, que "requer o envio de Indicacdo ao Ministério da Saude, para a disponibilizacdo de recursos
financeiros para criacdo, instalagdo, manutengdo e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Basica de
Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do
Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

Respeitosamente,

VALMIR PRASCIDELLI
Secretario Especial de Assuntos Parlamentares

Anexos:

OFICIO N2 1208/2024/ASPAR/MS (5991494)

ANEXO 1 - OFICIO N2 458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR (5991495)
ANEXO 2 - Indicag¢do Parlamentar n2 1197-2023 (5991496)
ANEXO 3 - Despachos SAES-GAB-SAES-MS (5991497)

ANEXO 4 - DESPACHO CGAE-DAET-SAES-MS (5991498)

ANEXO 5 - DESPACHO SAPS-GAB-SAPS-MS (5991499)

ANEXO 6 - DESPACHO CGESCO-DESCO-SAPS-MS (5991500)
ANEXO 7 - DESPACHO COPID-CGACI-DGCI-SAPS-MS (5991501)
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 1208/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 08 de agosto de 2024.

Ao Senhor

KLEYFERSON PORTO DE ARAUJO

Chefe de Gabinete

Secretaria Especial de Relagdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Palacio do Planalto, 42 Andar, Gab. 1.

Casa Civil - Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n? 1197/2023

Senhor Chefe de Gabinete,

Reporto-me ao Oficio n? 458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR (0036390709), de 27 de setembro
de 2023, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n? 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado
Federal Marcos Tavares, que sugere ao Ministério da Saude, para a disponibilizacdo de recursos
financeiros para criagdo, instalagio, manutencdo e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Basica de
Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do
Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro.

1. Em resposta a referida Indicagdo, encaminho os Despachos SAES/GAB/SAES/MS
(0041878858), CGAE/DAET/SAES/MS (0041737458), elaborados pela Secretaria de Atenc¢do Especializada
a Saude - SAES/MS e os Despachos SAPS/GAB/SAPS/MS (0041045789), CGESCO (0040794001)
e COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS (0040207860), elaborados pela Secretaria de Atencdo Especializada a
Saude - SAES/MS  elaborado pela Secretaria de Atencdo Primaria a Sadde - SAPS/MS.

2. No ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo
técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicdo para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,



FRANCISCO JOSE D'ANGELO PINTO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose D’Aangelo Pinto, Chefe da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, em 09/08/2024, as 14:13, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
2020; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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A Senhora

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS

SUPER/PR - 4574131 - OFiCIO

00001.008083/2023-70

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Relagdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR

Coordenadora-Geral do Gabinete
Ministério da Saude
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Sede

70.058-900

, Brasilia-DF

cggm(@saude.gov.br

Assunto: Indica¢des Parlamentares.

1.

Senhora Coordenadora-Geral,

Brasilia, na data da assinatura.

Cumprimentando-a cordialmente, faco referéncia ao Oficio 12SEC/I/E/n? 272/2023
(4550362), que encaminha relacdo de Indicacdes com possiveis impactos nas atividades dos Orgdos
Executores das politicas publicas de governo (4550363).

2. Por se tratar de assunto da competéncia dessa Pasta, encaminho a correspondéncia para
analise acerca das IndicacGes em tramite:
Proposi¢io Inteiro Autor Orgio
posi¢ Teor &
Indicacdes n. Prof. Paulo e .
1175/2023 Teor Fernando Ministério da Saude
Indicagdes n. e ,
1191/2023 Teor Marcos Tavares Ministério da Saude
Indicagdes n. C .
1192/2023 Teor Marcos Tavares Ministério da Saude
Indicagdes n. e ,
1197/2023 Teor Marcos Tavares Ministério da Saude
Indicacdes n. Teor Vermelho Presidéncia da Republica e Ministério da
1172/2023 B Saude
Indicacdes n. Prof. Paulo - e .
1185/2023 Teor Fernando Casa Civil da PR e Ministério da Saude
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3. Solicito que seja enviada manifestacdo dessa Pasta para subsidiar resposta da Secretaria
Especial de Assuntos Parlamentares da Secretaria de Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica a
Camara dos Deputados.

Respeitosamente,

YANDRA RIBEIRO TORRES
Chefe de Gabinete

Anexos:
Oficio 12Sec/I/E/n2 272/2023 (4550362)
IndicacGes parlamentares (4550363)

Documento assinado eletronicamente por Yandra Ribeiro Torres, Chefe de Gabinete, em
_| 27/09/2023, as 16:41, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 4574131 e o codigo
F= CRC 7D35C628 no site:
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacao-Geral de Documentacao e Informacao
Coordenacao de Gestao de Documentos
Divisao de Arquivo e Protocolo
Servico de Protocolo

DESPACHO

SERP/DARP/COGD/CGDI/SAA/SE/MS
Brasilia, 28 de setembro de 2023.

Ao/A DATDOF.
Assunto: Indicacdes Parlamentares.

Encaminha-se  Oficio-Circular  N©  458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR
(0036338185), oriundo DE PRESIDENCIA DA REPUBLICA, recebido via GOV.BR,
neste Protocolo (SERP), para conhecimento e providéncias.

Por padrao, todos os processos recebidos pelo Protocolo (SERP) sao
registrados com o nivel de acesso restrito. Cabe a unidade que o recebe a
alteracdao da classificacdo quanto ao grau de sigilo (de restrito para publico, se
for o caso), observando-se os dispostos na Lei n® 12.527, de 18 de novembro
de 2011.

Caso se identifique duplicidade de processos, ou seja, processos
com 0s mesmos interessado e objeto e de NUPs diferentes, orienta-se,
conforme dispde a Portaria Interministerial MJ/MP n© 1.677, de 7 de outubro de
2015, que seja feita a juntada por anexagdao, por meio da funcionalidade
“anexar processo”.

Se este processo ndo pertencer a sua unidade, solicita-se que seja
encaminhado a unidade responsavel pela demanda. Caso ndo tenha
conhecimento de qual seja a unidade de destino, efetuar a devolucao ao
Protocolo (SERP) com despacho de encaminhamento dentro do menor prazo
possivel, respeitando o limite maximo de até 2 dias Uteis, para evitar prejuizo
ao interessado e eventual responsabilizacao da Administragao.

Em caso de resposta, favor direcionar diretamente ao interessado.
Atenciosamente,

CIDALIA SANT'ANA



Analista Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Cidalia Gomes Sant'Ana,
EII _. | Analista Administrativo, em 28/09/2023, as 21:42, conforme horario
herind 11'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n® 10.543,

| cletronica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

Referéncia: Processo n® 00001.008083/2023-70 SEI n® 0036338191



01/09/2023, 16:51 INC 1170 a 1205_2023 exceto 1174 e 1176_2023.htm

Proposicao Inteiro| Autor
Teor
INC 1170/2023 Teor |[Sargento Portugal
INC 1171/2023 Teor |[Marcelo Queiroz
INC 1172/2023 Teor |Vermelho
INC 1173/2023 Teor |Laura Carneiro
INC 1175/2023 Teor |Prof. Paulo Fernando
INC 1177/2023 Teor [José Medeiros
INC 1178/2023 Teor [Capitdo Alberto Neto
INC 1179/2023 Teor |Capitdo Alberto Neto
INC 1180/2023 Teor |Tido Medeiros
INC 1181/2023 Teor |[Murillo Gouvea
INC 1182/2023 Teor |Fabio Schiochet
INC 1183/2023 Teor |Capitao Alberto Neto
INC 1184/2023 Teor |Prof. Paulo Fernando
INC 1185/2023 Teor |Prof. Paulo Fernando
INC 1186/2023 Teor |Comisséo de Educagéao
INC 1187/2023 Teor |[Comissdo de Educagéo
INC 1188/2023 Teor |[Comissdo de Educagéo
INC 1189/2023 Teor |[Comissdo de Educagéo
INC 1190/2023 Teor |Tarcisio Motta
INC 1191/2023 Teor |[Marcos Tavares
INC 1192/2023 Teor |[Marcos Tavares
INC 1193/2023 Teor [Marcos Soares
INC 1194/2023 Teor |Felipe Becari
INC 1195/2023 Teor [Jones Moura
INC 1196/2023 Teor |Marcos Tavares
INC 1197/2023 Teor |Marcos Tavares
INC 1198/2023 Teor |Murillo Gouvea
INC 1199/2023 Teor |Tido Medeiros
INC 1200/2023 Teor |Yandra Moura
INC 1201/2023 Teor [Juliana Cardoso
INC 1202/2023 Teor [Juliana Cardoso
INC 1203/2023 Teor |Alex Santana
INC 1204/2023 Teor |Domingos Savio
INC 1205/2023 Teor [Marcos Tavares

Fonte: Sistema de Informacgado Legislativa - Camara dos Deputados
Data/hora da pesquisa: 01/09/2023 16:46:27

Parametros de busca:
---| Numeracao da Proposicao |---
[Tipo da Proposicao] ='INC' E (([Numero da Proposi¢ao] >= 1170 E [Nuimero da Proposi¢dao] <= 1205)) E

[Ano da Proposi¢ao] = 2023 E
[Pesquisar também nos documentos de origem] = SIM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/I/E/n° 272/2023
A Sua Exceléncia o Senhor

ALEXANDRE PADILHA

Brasilia, 04 de setembro de 2023.

Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagoes

Senhor Ministro,

Nos termos regimentais, encaminho a Vossa Exceléncia copias das

Indicacbes, a

sequir

especificadas,

de autoria de diversos parlamentares.

Por oportuno, informo que seguem anexos, por meio de midia digital, endere¢os
eletronicos para acesso as Indicagdes:

Proposigao
Indicagdes n. 1170/2023
Indicagdes n. 1171/2023

Indicagdes n. 1172/2023
Indicagdes n. 1173/2023
Indicagdes n. 1175/2023
Indicagdes n. 1177/2023
Indicacdes n. 1178/2023
Indicagdes n. 1179/2023
Indicacdes n. 1180/2023

Indicacdes n. 1181/2023
Indicagdes n. 1182/2023
Indicacdes n. 1183/2023
Indicagdes n. 1184/2023
Indicacdes n. 1185/2023

Autor
Sargento Portugal
Marcelo Queiroz

Vermelho

Laura Carneiro

Prof. Paulo Fernando
José Medeiros
Capitdo Alberto Neto
Capitdo Alberto Neto
Tido Medeiros

Murillo Gouvea

Fabio Schiochet
Capitdo Alberto Neto
Prof. Paulo Fernando
Prof. Paulo Fernando

Orgdo
Presidéncia da Republica

Ministérios do Meio Ambiente e Mudanga do Clima, e dos
Transportes

Presidéncia da Republica

Ministério das Comunicagdes

Ministério da Saude

Ministério dos Portos e Aeroportos
Ministério de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo
Ministério das Relagdes Exteriores

Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e
Combate a Fome

Ministério dos Transportes
Ministério da Educacéo
Ministério da Defesa
Ministério da Fazenda
Casa Civil da PR

Indicagdes n. 1186/2023
Indicacdes n. 1187/2023
Indicagdes n. 1188/2023
Indicacdes n. 1189/2023
Indicagdes n. 1190/2023
Indicacdes n. 1191/2023

Comisséo de Educagéo
Comissao de Educagao
Comisséo de Educagéo
Comissao de Educagao
Tarcisio Motta

Marcos Tavares

Ministério da Educacéo

Ministério da Educacéo

Ministério da Educacéo

Ministério da Educacéo

Ministério da Gest&o e da Inovagéo em Servigos Publicos
Ministério da Saude

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranca: 2023-VGQW-KYBQ-DNOP-JVYQ




Indicagdes n. 1192/2023
Indicagdes n. 1193/2023
Indicagdes n. 1194/2023
Indicagdes n. 1195/2023
Indicagdes n. 1196/2023
Indicagdes n. 1197/2023
Indicagdes n. 1198/2023
Indicagdes n. 1199/2023
Indicagdes n. 1200/2023
Indicagdes n. 1201/2023
Indicagdes n. 1202/2023
Indicagdes n. 1203/2023
Indicagdes n. 1204/2023
Indicagdes n. 1205/2023

Marcos Tavares
Marcos Soares
Felipe Becari
Jones Moura
Marcos Tavares
Marcos Tavares
Murillo Gouvea
Tido Medeiros
Yandra Moura
Juliana Cardoso
Juliana Cardoso
Alex Santana
Domingos Savio
Marcos Tavares

Primeira-Secretaria

Ministério da Saude

Ministério da Fazenda

Ministério da Educacéo

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Ministério da Justica e Seguranga Publica
Ministério da Saude

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Ministério da Educacéo

Presidéncia da Republica

Ministério da Educacéo

Ministério dos Povos Indigenas

Ministério dos Transportes

Ministério da Fazenda

Ministério da Justica e Seguranga Publica

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranca: 2023-VGQW-KYBQ-DNOP-JVYQ

Primeiro-Secretario



Ministério da Saude
Gabinete
Coordenacdo-Geral de Gestdo Administrativa e Estratégica
Divisdo de Analise Técnica de Documentos Oficiais

DESPACHO

DATDOF/CGAEST/GM/MS
Brasilia, 29 de setembro de 2023.

Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos o Oficio 13SEC-I-E-n°® 272-2023 (0036338199), da Camara dos

Deputados, com indicacdes de emendas parlamentares, para anadlise e
providéncias cabiveis.

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
Coordenadora-Geral de Gestdo Administrativa e Estratégica

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima dos Santos,
Coordenador(a)-Geral de Gestao Administrativa e Estratégica, em
29/09/2023, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

REQUERIMENTO N°___, de 2023.

(Do Sr. Marcos Tavares)

Requer o envio de Indicagdo ao
Ministério  da Saude, para a
disponibilizacdo de recursos financeiros
para criagao, instalagdo, manutencéo e
custeio de uma UBS GERIATRICA —
Unidade Basica de Saude, especializada
em atendimento a pessoa da terceira
idade, em cada um dos 4 (quatro)
Distritos do Municipio de Duque de

Caxias, Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso | e § 1°, do Regimento Interno da Camara
dos Deputados, requeiro a V. Exa. seja encaminhado a Indicagdo ao Ministério
da Saude, para a disponibilizacdo de recursos financeiros para criacao,
instalacdo, manutengdo e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Basica
de Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada
um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de

Janeiro.

Sala das Sessoes, 26 de agosto de 2023.

MARCOS TAVARES
Deputado Federal
PDT-RJ

Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 611 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF
Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236378546300
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CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

INDICAGAO N°__, de 2023.

(Do Sr. Marcos Tavares)

Requer a Excelentissima Senhora
Ministra da Saude, a disponibilizacao de
recursos financeiros para criacao,
instalagdo, manutengcdo e custeio de
uma UBS GERIATRICA - Unidade
Basica de Saude, especializada em
atendimento a pessoa da terceira idade,
em cada um dos 4 (quatro) Distritos do
Municipio de Duque de Caxias, Estado

do Rio de Janeiro.

Excelentissima Senhora Ministra da Saude.

A criagdo uma UBS GERIATRICA - Unidade Basica de Saude,
especializada em atendimento a pessoa da terceira idade em cada Distrito do
Municipio, sera eficiente e de grande valia para a populagdo, e é uma
possibilidade a ser considerada no desenvolvimento de um ambiente de saude
para a cidade de Duque de Caxias, que possui uma grande extensao territorial
divida em 4 (quatro) Distritos e quantidade populacional acima de 1.000.000 (um

milh&o) de habitantes.

A populagao brasileira esta envelhecendo rapidamente, e com isso,
aumenta a demanda por servicos de saude especializados em atender as
necessidades dos idosos. A criagdo destas UBS ira garantir que os pacientes
idosos recebam atendimento médico com uma equipe multidisciplinar capacitada

para oferecer assisténcia clinica e de enfermagem especializada.

Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 611 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF
Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236378546300

Apresentacdo: 29/08/2023 13:57:19.360 - MESA

INC n.1197/2023

* CD236378546300 %



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

O objetivo principal da criacédo destas unidades basicas de saude - UBS
GERIATRICA é realizar atendimentos médicos e laboratoriais na populacdo da
terceira idade e orientacdo médica no campo do diagndstico, controle,
orientacdo, tratamento e prevencdo de doengas. A grande vantagem é que as
unidades serdao construidas uma em cada distrito da cidade, identificando os
pontos de isolamento onde a populagdo idosa tem dificuldade de acesso aos

grandes hospitais da rede.

Por se tratar de proposta justa, que ira promover grande apoio a saude da
pessoa da terceira idade no Municipio de Duque de Caxias, esperamos contar

com o apoio de nossos dignos pares para a sua aprovagao.

Sala das Sessdes, 26 de agosto de 2023.

MARCOS TAVARES
Deputado Federal
PDT-RJ

Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 611 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF
Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236378546300
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacdo-Geral de Atencdo Especializada

DESPACHO

DAET/CGAE/DAET/SAES/MS
Brasilia, 03 de julho de 2024.

1. Trata-se do Oficio n2 458/2023/GAB/SEPAR/PR (0036390709), proveniente da Secretaria de
Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio 12SEC/I/E/n2
272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicagdo
Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares, encaminhado
para para esta Coordenacdo-Geral de Atencdo Especializada (CGAE/DAET/SAES/MS), por meio do
despacho GAB/SAES (0040207860) para conhecimento e verificagdo da possibilidade de atendimento ao
pleito para "criagdo, instalagio, manuten¢do e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de
Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do
Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

2. A referida proposta traz como objetivo:

"realizar atendimentos médicos e laboratoriais na populagdo da terceira idade e orientagdo médica
no campo do diagndstico, controle, orientagdo, tratamento e prevengao de doencgas".

3. De acordo com a Politica Nacional de Atencdo Especializada - PNAES, publicada pela
Portaria GM/MS n? 1.604 de 18 de outubro de 2023, entende-se como Atengdo Especializada o conjunto
de conhecimentos, praticas assistenciais, a¢des, técnicas e servigcos envolvidos na produgao do cuidado
em saude marcados, caracteristicamente, por uma maior densidade tecnoldgica. Em suas diretrizes a
PNAES traz:

| - ampliagdo e garantia do acesso da populagdo a servigos especializados, em tempo oportuno, com
referéncia territorial e considerando as necessidades regionais, garantindo a equidade no
atendimento, a qualidade assistencial, a integralidade e a maior efetividade e eficiéncia na aplicacdo
dos recursos financeiros;

IV - promog¢do de um modelo de aten¢do centrado nas necessidades de saude das pessoas e no
cuidado ao usudrio, que engaje a pessoa na producdo de seu cuidado e favoregca o
compartilhamento de decisGes e a atuacdo interprofissional, interdisciplinar e integrada das
diferentes equipes e servicos;

V - fortalecimento da Aten¢do Primadria, por meio do adensamento da sua capacidade clinica,
ampliacdo da sua resolubilidade, da sua capacidade de ordenacdo do acesso e coordenac¢do do
cuidado, de forma articulada com a Atencdo Especializada, por meio da promogdo da comunicagéo,
corresponsabilizacdo do cuidado, compartilhamento das decisdes clinicas e de gestao de recursos
necessarios entre profissionais, equipes e servigos;

XVIIl - oferta de cuidado especializado orientado pelo principio da equidade, promovendo a
elaboragao e implementagdo de estratégias que garantam o acesso e a qualidade da assisténcia aos
grupos vulnerabilizados nos servigos e equipamentos da RAS, reconhecendo e respeitando as
diversidades socioculturais e o enfrentamento do racismo estrutural; e

4, Destaca-se, assim, que a PNAES possui diretrizes, dimensdes e eixos estruturantes que
deverdo ser considerados na criacdo e reformulacdo de politicas e programas que tratem da Atencao
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Especializada, ou que se relacionam com ela, e que deverdao orientar o modo de organizagao e
funcionamento dos servigos de atengao especializada

5. Esta CGAE(CGAE/DAET/SAES/MS), diante da demanda, esclarece que ndo possui programas
especificos direcionados a saude do ldoso, porém trata das habilitacdes de servicos especializados que
em seu cerne busca a integralidade do cuidado e equidade na assisténcia.

6. Neste contexto, o atendimento a solicitacdo de "criagdo, instalagdo, manutencdo e custeio
de uma UBS GERIATRICA — Unidade Basica de Salde, especializada em atendimento a pessoa da terceira
idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro",
considerando as informagdes expostas pela area técnica da Coordenagao de Saude da Pessoa Idosa na
Atengdo Primdria (0040207860) e da Coordenagdo-Geral de Saude da Familia e Comunidade
(CGESCO/DESCO/SAPS/MS) (0040794001), os principios previstos na Politica Nacional de Atencdo Basica
(PNAB) e na PNAES, ndo verifica previsdo normativa para atendimento ao pleito.

7. Encaminha-se ao GAB/SAES para as providéncias cabiveis.

DANILO CAMPOS DA LUZ E SILVA
Coordenador-Geral
Coordenacdo-Geral de Atencdo Especializada — CGAE/DAET/SAES/MS

ARISTIDES VITORINO DE OLIVEIRA NETO
Diretor
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS
Secretaria de Atencdo Especializada a Sadde - SAES/MS

—

. Documento assinado eletronicamente por Danilo Campos da Luz e Silva, Coordenador(a)-Geral de
Jel! ijj Atenc3o Especializada, em 05/07/2024, as 17:33, conforme horério oficial de Brasilia, com
ek b fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
 Siinkaina TR Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

r 7} Documento assinado eletronicamente por Aristides Vitorino de Oliveira Neto, Diretor(a) do
J@l! Lj.j Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica, em 08/07/2024, as 23:06, conforme horario
LY

ek i oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
- 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
" http //sel saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.148346/2023-13 SEI n2 0041737458

Criado por vinicius.sanches, versao 8 por vinicius.sanches em 05/07/2024 09:34:50.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 09 de julho de 2024.

by

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos -
ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que estou de acordo com o contetudo do
Despacho CGAE/DAET/SAES/MS (0041737458), elaborado pela Coordenagdo-Geral de Atencdo
Especializada do Departamento de Atengdo Especializada e Temdtica (DAET), desta Secretaria.

ADRIANO MASSUDA
Secretdrio de Atenc¢do Especializada a Saude

Documento assinado eletronicamente por Nilton Pereira Jinior, Secretario(a) Adjunto(a) da
Secretaria de Atencdo Especializada a Satde, em 07/08/2024, as 17:30, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

il

Sel o

assinatura
eletrdnica

Pl . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

“ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

) ;..E.['- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
- "!r,u 0041878858 e o c6digo CRC 1B186F03.

Referéncia: Processo n2 25000.148346/2023-13 SEI n2 0041878858

Criado por marcoa.ferreira, versdo 4 por vera.vasconcelos em 11/07/2024 10:33:36.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primdria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 29 de maio de 2024.

ENCAMINHE-SE a Coordenac¢ao-Geral de Programagdo e Financiamento da Atengdo
Primaria - CGFAP/SAPS/MS, para conhecimento e manifestacdo, tendo em vista a sugestdo constante do
§ 8 do Despacho CGESCO (0040794001).

ALINE DE MOURA FERNANDES ALMEIDA
Coordenadora de Gestdo Técnica e Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Aline de Moura Fernandes Almeida, Coordenador(a) de
Gestdo Técnica e Administrativa, em 29/05/2024, as 11:36, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

il

Sel o
assinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
17, 0041045789 e o codigo CRC A83FC86B.

Referéncia: Processo n2 25000.148346/2023-13 SEI n2 0041045789

Criado por sandra.maria, versao 2 por sandra.maria em 29/05/2024 10:26:52.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primdria a Saude
Departamento de Estratégias e Politicas de Saude Comunitaria
Coordenagao-Geral de Saude da Familia e Comunidade

DESPACHO

CGESCO/DESCO/SAPS/MS
Brasilia, 17 de maio de 2024.

Assunto: Solicitacido de recursos para criagdo, instalagdo, manutencdo e custeio de uma UBS
GERIATRICA.

1. Trata-se do Oficio n? 458/2023/GAB/SEPAR/PR (0036390709), proveniente da Secretaria de
Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio 12SEC/I/E/n2
272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicagdo
Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares, para esta
Coordenacdo-Geral de Saude da Familia e Comunidade (CGESCO/DESCO/SAPS/MS), por meio do
despacho (0040207860) para conhecimento e verificagdo da possibilidade de atendimento ao
pleito para "criagdo, instalagdo, manuten¢do e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de
Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do
Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

2. Este Departamento de Saude da Familia e Comunidade (DESCO/SAPS/MS), por meio
da Coordenagdo-Geral de Saude da Familia e Comunidade (CGESCO/DESCO/SAPS/MS), reforca, em
relacdo aos servigos da Atencdo Primaria a Saude (APS), os principios do Sistema Unico de Saude (SUS)
apresentados na Lei N2 8.080, de 19 de setembro de 1990, tais quais: universalidade, equidade e
integralidade, com o ensejo aos termos de " igualdade da assisténcia a salude, sem preconceitos ou
privilégios de qualquer espécie". Estes principios corroboram com o exposto na Politica Nacional de
Atencdo Bdsica (PNAB), no Anexo XXIl da Portaria de Consolidagdo n? 2, de 28 de setembro de 2017:

[...]

§ 22 A Atencgdo Basica serd ofertada integralmente e gratuitamente a todas as pessoas, de acordo
com suas necessidades e demandas do territorio, considerando os determinantes e condicionantes
de sadde. (Origem: PRT MS/GM 2436/2017, Art. 29, § 29) [grifo nosso]

§ 32 E proibida qualquer exclusdo baseada em idade, género, raga/cor, etnia, crenga, nacionalidade,
orientacdo sexual, identidade de género, estado de saude, condigdo socioeconémica, escolaridade,
limitagdo fisica, intelectual, funcional e outras. (Origem: PRT MS/GM 2436/2017, Art. 29, § 39)

[...]

Art. 72 S3o responsabilidades comuns a todas as esferas de governo: (Origem: PRT MS/GM
2436/2017, Art. 79)

[..]

V - assegurar ao usuario o acesso universal, equanime e ordenado as agGes e servigos de saude do
SUS, além de outras atribuicdes que venham a ser pactuadas pelas Comissdes Intergestores;
(Origem: PRT MS/GM 2436/2017, Art. 72, V)[grifo nosso]
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3. Cabe destacar que os servicos da APS organizam-se por meio de normativas estabelecidas
frente a pactuacGes tripartite (unido, estados e municipios) com responsabilidades pré-definidas. Procura-
se respeitar as diretrizes de regionalizacdo, hierarquizacdo, territorializacdo, populacdo adscrita, cuidado
centrado na pessoa, resolutividade, coordenagdo e longitudinalidade do cuidado, ordenacao da rede e
participacdo da comunidade. Dessa forma, compreende-se que os estados e municipios tem autonomia
na organizacao dos servicos de saude desde que estejam de acordo com o preconizado em normativa.

4. Ademais, a organizacdo da oferta de servicos na APS é orientada aos processos de
acolhimento; a avaliacdo de risco e vulnerabilidade; aos fluxogramas de classificacdo de risco e de
organizag¢ao dos processos de trabalho.

5. Dessa forma, acrescenta-se que a APS é norteada por principios bioéticos de atencdo a
saude que consideram protocolos clinicos e avaliacdo de risco para definicdo de prioridades de
atendimento (Materiais orientadores da APS). Entende-se que, uma pessoa idosa deve ser atendida em
gualquer Unidade Basica de Saude observada a situacdo de salde e sintomas apresentados.

6. Esta Coordenagdo-Geral de Atencdo Primaria a Saude (CGAE/DAET/SAES/MS), diante da
demanda, esclarece que o Sistema Unico de Saude (SUS) tem como premissas basicas a descentralizagdo
politico-administrativa, a universalizacdo de acesso e a integralidade e igualdade da assisténcia. Desta
forma, compete a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios as seguintes atribuicdes em seu
ambito administrativo: definicdo das instancias e mecanismos de controle, avaliacdo e de fiscalizagcdo das
acles e servicos de saude; acompanhamento, avaliacdo e divulgacdo do nivel de saude da populacdo e
das condi¢Ges ambientais; organiza¢do e coordenacdo do sistema de informacdo de saude; elaboracdo de
normas técnicas e estabelecimento de padrdes de qualidade e pardmetros de custos que caracterizam a
assisténcia a saude, sendo o Ministério da Saude responsdavel por elaborar as normativas nacionais,
elaborar politicas publicas, prover recursos de sua competéncias e estabelecer estratégias que
possibilitem o acesso mais equanime a Rede de Atencdo a Saude.

7. Neste contexto, o atendimento a solicitagdo de "criacdo, instalagdo, manutencao e custeio
de uma UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de Saude, especializada em atendimento & pessoa da terceira
idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro",
considerando as informagdes expostas pela area técnica da Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na
Atencdo Primadria (0040207860), os principios previstos na Politica Nacional de Atencdao Basica (PNAB),
assim como a atual forma de financiamento da APS, essa CGESCO/DESCO/SAPS/MS nao verifica previsdo
normativa para atendimento ao pleito.

8. Diante do exposto, sugere-se que o processo seja enviado para o Coordenacdo-Geral de
Programacdo e Financiamento da Atencdo Primaria - CGFAP/SAPS/MS para conhecimento e andlise.

9. Encaminha-se ao GAB/SAPS para as providéncias cabiveis.

—

& Documento assinado eletronicamente por José Eudes Barroso Vieira, Coordenador(a)-Geral de
J@l' L.j Saude da Familia e Comunidade, em 22/05/2024, as 13:55, conforme horario oficial de Brasilia, com

ek i fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da
) portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

—

i Documento assinado eletronicamente por Evellin Bezerra da Silva, Diretor(a) do Departamento
J@l! Lj..j Estratégias e Politicas de Saude Comunitaria, em 24/05/2024, as 09:39, conforme horario oficial de

SSEAMUI Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
- art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

l;ii "'4|:" '_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
J._.:h T Aoes http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

FiY F‘i‘ Pl acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
" -q.';'_!'n"'a" 0040794001 e o c6digo CRC 4FD64411.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primdria a Saude
Departamento de Gestao do Cuidado Integral
Coordenacao-Geral de Articulagdo do Cuidado Integral
Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na Atencao Primaria

DESPACHO

COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS
Brasilia, 18 de abril de 2024.

Assunto: Solicitacdo de recursos para criagdo, instalagdo, manutencdo e custeio de uma UBS
GERIATRICA.

1. Trata-se do Oficio n? 458/2023/GAB/SEPAR/PR (0036390709), datado em 27 de
setembro de 2023, proveniente da Secretaria de Rela¢Oes Institucionais da Presidéncia da Republica, o
qual remete cépia do Oficio 12SEC/I/E/n2 272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Camara dos
Deputados, acompanhada da Indicagdo Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria
do Deputado Federal Marcos Tavares, vindo a esta Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na Atencao
Primaria (COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS), por meio do Gabinete da SAPS/GAB/SAPS/MS (0036514138)
para analise e emissdao de parecer sobre a solicitagdo de recursos financeiros para “criagdo, instalagdo,
manutengdo e custeio de uma UBS GERIATRICA - Unidade Bdsica de Saude, especializada em
atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de
Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

2. Em atencdo ao solicitado, a Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na Atencdo Primaria
(COPID), da Coordenacdo-Geral de Articulagdo do Cuidado Integral, do Departamento de Gestdo do
Cuidado Integral da Secretdria de Atencdo Primdria a Saude, esclarece que a liberacdo de recursos no
ambito do Ministério da Saude, é realizada por meio de instrumentos celebrados pelas entidades da
Administragdo Publica Federal com 6rgdos ou entidades publicas (administracdo estadual, distrital ou
municipal) ou privadas sem fins lucrativos oriundos do Orgcamento Fiscal e da Seguridade Social da
Unido, atualmente disciplinadas pelo Decreto n2 10.426 de 16 de julho de 2020 e Decreto n? 11.531 de 16
de maio de 2023, e da Lei de Diretrizes Orcamentdria — LDO do exercicio com posterior aprovagdo de
mérito.

3. Quanto as propostas de programa e emendas parlamentares, para a salde da pessoa idosa
no ambito do Ministério da Saude, conforme consta na Cartilha denominada “Cartilha para Apresentacao
de Propostas 2024 ” essa Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa ndo disponibiliza recursos de capital
para custear obras, constru¢des ou equipamentos, e que a A¢do 21CE -Implementacdao da Politica
Nacional de Saude da Pessoa Idosa, esta voltada para os objetos financidveis de: Capacitacdo em Atencdo
a Saude da Pessoa Idosa e Estudo e Pesquisa sobre a Saude da Pessoa Idosa.
A referida cartilha estd disponibilizada no link a seguir:

4, Cartilha para Apresentacao de Propostas;

5. Em resposta a Indicacdo Parlamentar n? 1197/2023 (0036390842), ressalta-se que a
atencdo a salde da pessoa idosa no Sistema Unico de Salde é efetivada em diferentes estabelecimentos
e servicos da Rede de Atencdo a Saude (RAS), conforme normativas descritas abaixo:
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https://portalfns.saude.gov.br/wp-content/uploads/2024/03/BOOK-CARTILHA_2024-web-reduzido.pdf
https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39230210&id_procedimento_atual=39229905&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000375&infra_hash=e9d5d22baa12662fa42ec65943ae1b6f04bb8ad2b1845061e59b0e7c6895903cdeaaafa5423586b74c4e0213238237fa549d7b86dde4e4eea414060d1ade6ea0efa58e904c6b411d3b1ee8920c528e328ee630e8703d321c110de5631ab115dc

6.

A Politica Nacional de Saude da Pessoa Idosa (PNSPI), regulamentada pela Portaria

N22.528, de 19 de outubro de 2006, traz um conjunto de diretrizes, objetivos, metas e estratégias que
visam garantir a atencdo integral a saude da populacdo idosa no Brasil.

7.

A finalidade primordial da Politica Nacional de Saude da Pessoa ldosa é recuperar, manter e
promover a autonomia e a independéncia dos individuos idosos, direcionando medidas coletivas e
individuais de satide para esse fim, em consonancia com os principios e diretrizes do Sistema Unico
de Saude. E alvo dessa politica todo cidad3o e cidad3 brasileiros com 60 anos ou mais de idade.

()

os idosos diferem de acordo com a sua histéria de vida, com seu grau de independéncia funcional e
com a demanda por servicos mais ou menos especificos. Todos necessitam, contudo, de uma
avaliacdo pautada no conhecimento do processo de envelhecimento e de suas peculiaridades e
adaptada a realidade sdcio-cultural em que estdo inseridos. Faz-se, portanto, necessario que os
servicos que prestam atendimento a idosos respondam a necessidades especificas e distingam-se
pela natureza da intensidade dos servigos que oferecam.

(...)

Sdo apresentadas abaixo as diretrizes da Politica Nacional de Saude da Pessoa ldosa:

a) promocao do envelhecimento ativo e saudavel;

b) atengdo integral, integrada a satde da pessoa idosa;

c) estimulo as ac¢0es intersetoriais, visando a integralidade da atencao;

d) provimento de recursos capazes de assegurar qualidade da atencdo a salde da pessoa idosa;
e) estimulo a participagdo e fortalecimento do controle social;

f) formagdo e educagdo permanente dos profissionais de saiide do SUS na area de salde da pessoa
idosa;

g) divulgagdo e informagdo sobre a Politica Nacional de Salide da Pessoa Idosa para profissionais de
saude, gestores e usuarios do SUS;

h) promogdo de cooperagdo nacional e internacional das experiéncias na atencdo a saude da pessoa
idosa; e

i) apoio ao desenvolvimento de estudos e pesquisas.

(...)
3.2. Atencdo Integral e Integrada a Saude da Pessoa Idosa

(...)De acordo com a condigdo funcional da pessoa idosa serdo estabelecidas agdes de atengdo
primaria, de preveng¢ao — primaria, secundaria e tercidria —, de reabilitagdo, para a recuperagdo da
maxima autonomia funcional, prevencdo do declinio funcional, e recuperagdo da saude. Estardao
incluidas nessas agbes o controle e a prevencao de agravos de doengas cronicas ndo-
transmissiveis.

Todo profissional deve procurar promover a qualidade de vida da pessoa idosa, quando chamado a
atendé-la. E importante viver muito, mas é fundamental viver bem. Preservar a autonomia e a
independéncia funcional das pessoas idosas deve ser a meta em todos os niveis de atencgdo.

Ficam estabelecidos, portanto, os dois grandes eixos norteadores para a integralidade de ag¢des: o
enfrentamento de fragilidades, da pessoa idosa, da familia e do sistema de saude; e a promocgao da
saude e da integracao social, em todos os niveis de atengao.

3.3. Estimulo as Agdes Intersetoriais, visando a Integralidade da Atengdo

A pratica da intersetorialidade pressupdoe o reconhecimento de parceiros e de Orgaos
governamentais e ndo-governamentais que trabalham com a populag¢ao idosa. A organizagao do
cuidado intersetorial a essa populacao evita duplicidade de ag¢des, corrige distor¢des e
potencializa a rede de solidariedade.

Conforme descrito na Portaria N2 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece

diretrizes para a organizac3o da Rede de Atencido a Satide no &mbito do Sistema Unico de Satde (SUS):

A Rede de Atencédo a Saude é definida como arranjos organizativos de acGes e servigos de saude, de
diferentes densidades tecnoldgicas, que integradas por meio de sistemas de apoio técnico, logistico
e de gestdo, buscam garantir a integralidade do cuidado.

O objetivo da RAS é promover a integracgdo sistémica, de a¢des e servicos de salde com provisdo de
atencdo continua, integral, de qualidade, responsavel e humanizada, bem como incrementar o



desempenho do Sistema, em termos de acesso, equidade, eficdcia clinica e sanitdria; e eficiéncia
econdmica.

(...)
3.5 Niveis de Atengdo:

Fundamentais para o uso racional dos recursos e para estabelecer o foco gerencial dos entes de
governanca da RAS, estruturam-se por meio de arranjos produtivos conformados segundo as
densidades tecnolégicas singulares, variando do nivel de menor densidade (APS), ao de densidade
tecnoldgica intermediaria, (atengdo secundaria a salde), até o de maior densidade tecnolégica
(atengdo terciaria a saude).

8. No Sistema Unico de Sautde, a Portaria N22.436 de 21 de setembro de 2017, que aprova a
Politica Nacional de Atencdo Bésica, no 4mbito do Sistema Unico de Satde (SUS) esclarece que:

Art. 22 A Atencdo Basica é o conjunto de acbes de saude individuais, familiares e coletivas que
envolvem promocgao, prevencgado, prote¢do, diagndstico, tratamento, reabilitagdo, redugdo de danos,
cuidados paliativos e vigilancia em saude, desenvolvida por meio de praticas de cuidado integrado e

gestdo qualificada, realizada com equipe multiprofissional e dirigida a populagdo em territério
definido, sobre as quais as equipes assumem responsabilidade sanitaria.

§19 A Atencdo Basica sera a principal porta de entrada e centro de comunicagdo da RAS,
coordenadora do cuidado e ordenadora das agGes e servicos disponibilizados na rede.

§ 22 A Atengao Basica sera ofertada integralmente e gratuitamente a todas as pessoas, de acordo
com suas necessidades e demandas do territdrio, considerando os determinantes e
condicionantes de saude.

§ 32 E proibida qualquer exclusio baseada em idade, género, raga/cor, etnia, crenga,
nacionalidade, orientagdo sexual, identidade de género, estado de salde, condigdao
socioeconO6mica, escolaridade, limitagdo fisica, intelectual, funcional e outras.

Art. 32 S3o Principios e Diretrizes do SUS e da RAS a serem operacionalizados na Atengao Basica:
| - Principios:

a) Universalidade;

b) Equidade; e

c) Integralidade.

Il - Diretrizes:

a) Regionalizagdo e Hierarquizagdo:
b) Territorializagdo;

c) Populagdo Adscrita;

d) Cuidado centrado na pessoa;

e) Resolutividade;

f) Longitudinalidade do cuidado;

g) Coordenacdo do cuidado;

h) Ordenacgdo da rede; e

i) Participagdo da comunidade.

Art. 42 A PNAB tem na Saude da Familia sua estratégia prioritaria para expansao e consolidagao
da Atengdo Basica.

Paragrafo Unico. Serdo reconhecidas outras estratégias de Atencdo Basica, desde que observados os
principios e diretrizes previstos nesta portaria e tenham carater transitério, devendo ser estimulada
sua conversdo em Estratégia Saude da Familia.

9. Diante de todo o exposto, em resumo, a atencdo a saude da pessoa idosa é efetivada na
RAS por meio de articulagdo intersetorial, conforme diferentes graus de complexidade tecnoldgica,
sintetizado abaixo:

a) Atencdo Primdria a Saude (APS): é a porta de entrada do sistema de saude,
responsavel por realizar acdes de promocao, prevencao, diagndstico e tratamento das
doengas mais comuns da populagdo de um determinado territdrio. Nesse nivel de



atencdo, as equipes de salde sdo responsdveis por acompanhar todas as pessoas
daquele territério (incluindo as pessoas idosas), ao longo do tempo (acompanhamento
longitudinal), mantendo vinculo a partir de um cuidado integral e coordenado junto a
RAS. Na Atencdo Primdria, também estdo previstas composicdo de equipes
multidisciplinares, que podem atuar em a¢des de tratamento e reabilitacdo, tais como
fisioterapeutas, psicélogos, terapeutas ocupacionais, dentre outros, previstos em
equipes ampliadas a serem estruturadas conforme definicdo da gestao local, municipal.

b) Atencdo Secundaria e Tercidria: destinam-se ao provimento de acesso a
especialidades clinicas, cirdrgicas ou voltadas a reabilitacdo, fornecendo
complementar apoio técnico e tecnoldgico ao nivel de Atengdo Primaria (ordenador do
cuidado), quando necessario, para condicOes especificas. Diferenciam-se quanto ao grau
de complexidade tecnolégica envolvida nos procedimentos ofertados.

10. Portanto, conforme descrito na Portaria N2 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que
estabelece diretrizes para a organizacdo da Rede de Atencdo a Saude no ambito do Sistema Unico de
Saude (SUS):

6.2 Estrutura Operacional

A estrutural operacional da RAS é constituida pelos diferentes pontos de atengdo a saude, ou seja,
lugares institucionais onde se ofertam servigos de saude e pelas ligacGes que os comunicam.

Os componentes que estruturam a RAS incluem: APS - centro de comunicagdo; os pontos de
atencdo secundaria e tercidria; os sistemas de apoio; os sistemas logisticos e o sistema de
governanga.

APS - Centro de Comunicagdo: A Atengdo Primaria a Saude é o centro de comunicacdo da RAS e tem
um papel chave na sua estruturacdo como ordenadora da RAS e coordenadora do cuidado. Para
cumprir este papel, a APS deve ser o nivel fundamental de um sistema de atencdo a saude, pois
constitui o primeiro contato de individuos, familias e comunidades com o sistema, trazendo os
servigos de saude o mais proximo possivel aos lugares de vida e trabalho das pessoas e significa o
primeiro elemento de um processo continuo de atengdo. Deve exercer um conjunto de ag¢des de
saude, no ambito individual e coletivo, que abrange a promocgdo e a protegao da saude, a prevengao
de agravos, o diagndstico, o tratamento, a reabilitacdo e a manutengdo da saude.

11. Isto posto, entende-se que a criagao de "UBS geriatricas" ndo estao atualmente previstas
como estabelecimentos ou dispositivos de cuidado na Rede de Atencdo a Saude, regidos por
regulamentacdo das politicas de salde citadas. E, portanto, essa COPID esclarece que, para o provimento
de recursos para servicos ou estabelecimentos de atencdo as pessoas idosas, estdo disponiveis os
seguintes servigos:

12. As Unidades Basicas de Saude (UBS) realizam atendimento integral, de base territorial, a
todos os ciclos de vida e devem atender aos atributos da Atencdo Primadria a Saude. O provimento de
recursos para financiamento ou construcao de UBS esta atualmente a cargo do Departamento de Saude
da Familia e Comunidades - DESCO na Secretaria de Atencdo Primdria a Saude (SAPS).

13. As unidades de especialidades clinicas, bem como de Geriatria/Gerontologia, sdo servicos
de atencdo especializada, inseridos em estabelecimentos hospitalares ou em policlinicas, que, por sua
vez, recebem ordenamento da Secretaria de Atencdo Especializada (SAES).

14, Os Centros de Referéncia do ldoso (CRI), inseridos no rol dos programas do SUAS,
sao servicos de referéncia, protecao e defesa de direitos da pessoa idosa, previstos na Politica Nacional do
Idoso (lei n2 8.842, de 4 de janeiro de 1994) e no Estatuto da Pessoa ldosa (Lei n? 10.741, de 12 de
outubro de 2003), seguindo normativas do Ministério do Desenvolvimento, Assisténcia Social, Familia e
Combate a Fome.

15. Diante do exposto, sugere-se que o processo seja enviado para o Departamento de Saude
da Familia e Comunidades - DESCO, com a possibilidade de atender o pleito caso seja de interesse a
construcdao de Unidades Basicas de Saude, ou a Secretaria de Atencdo Especializada a Saude (SAES),
caso seja de interesse a construgdo de unidades ou servigos especializados. Caso o parlamentar tenha
interesse em construir Centros de Referéncia da Pessoa ldosa, sugere-se encaminhamento ao
Ministério do Desenvolvimento, Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome.



16. Encaminha-se ao GAB/SAPS para as providéncias cabiveis.

e 7} Documento assinado eletronicamente por Ligia lasmine Pereira dos Santos Gualberto,
Jel! ijj Coordenador(a) de Satide da Pessoa Idosa na Atengdo Primaria, em 30/04/2024, as 17:58, conforme
ek b horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
Rl S . ,
novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Fr 7} Documento assinado eletronicamente por Grace Fatima Souza Rosa, Diretor(a) do Departamento de
JEI! ij Gestdo do Cuidado Integral, em 08/05/2024, as 23:10, conforme horario oficial de Brasilia, com

SELONE fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
il Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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